
2022.11.16.(수) 개강 - 2023.01.11.(수)

박혜영 교수님과

사랑에 대하여
: 과학으로 배우는 성과 젠더

Korea Massive Open Online Course

K-MOOC란?

- 관심이 있는 누구나

수강대상 

www.kmooc.kr 접속(QR코드 연결) 
→ 회원가입 → 강좌찾기 → 수강신청

신청방법

2022.11.14.(월) - 2022.12.21.(수)

신청기간

이수증 발급(강좌 이수기준 충족 시)

수강혜택

동서대학교 원격교육센터(Tel.051-320-4834) 

문의사항

수강인원에 제한 없이(Massive), 모든 사람이 

수강 가능하며(Open), 웹 기반으로(Online) 

미리 정의된 학습 목표를 위해 구성된 

강좌(Course)로 교수자와 학습자, 학습자와 

학습자 간의 질의응답, 토론, 퀴즈, 과제 제출 등 

양방향 학습을 제공합니다. 
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박혜영 교수
현) 동서대학교 민석교양대학 조교수

학력

교수소개▶ 강좌소개▶

강의계획서(15주)▶

평가방법▶

사랑의 의미를 성과 젠더에 대한 올바른 이해를 토대로 새롭게 
배우고 학습합니다.

사랑은 일상적인 삶의 기본이지만, 그것을 구성하는 내용 특히 
성과 젠더를 중심으로 구체적으로 일어나는 그 과정에 대해서는 
이해하기 어렵습니다. 이 수업에서는 사람의 이야기, 동물과 
생물의 이야기로 사랑이 무엇인지를 성과 젠더의 의미를 
풀어가며 살펴봅니다. 물리적 특성으로 물질성을 토대로 성과 
젠더를 학습하며, 관계와 주어진 맥락 위에서의 펼쳐지는 
생명과 인간의 사랑의 스펙트럼을 학습합니다. 특히 21세기를 
살아가는 청년들이 겪는 다양한 위기를 ‘젠더갈등’, ‘페미니즘’ , 
‘지속가능성’을 토대로 학습합니다.

이 강좌에서는 자연과학, 사회과학을 융합하며, 
과학기술학(STS)의 하이브리드 방식으로 사랑을 과학적으로 
학습합니다. 누구보다도 새로운 세기를 살아가는 청년들의 
사랑, 그리고 행복을 추구하는 실천으로서의 사랑을 이해하는 
배움의 과정으로 학습을 구성하였습니다.

 개강일 : 2022. 11. 16. (수)
 종강일 : 2023. 01. 11. (수) 

 퀴즈  20% / 과제 20% / 중간평가 30% / 기말평가 30%
 60% 이상이면 이수증 발급

주차명
사랑을 이야기하는 이유와 우리가 아는 사랑
동화, 문학, 영화 그리고 역사 속 사랑이야기

MZ세대에서 생물로: 데이트와 갈등
패러다임으로 배우는 젠더
From ‘Gender’ To ‘Sex’
페미니즘이란 무엇인가?

성이란 무엇인가?
중간평가

재생산의 하이브리드
생명이라는 섬
붉은여왕 이론
사랑과 성선택
이형배우자
사랑의 과학
기말평가

주차
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

 부산대학교(사회과학대학 사회학과),
문학사
 부산대학교(부산대학교 공과대학
과학기술학협동과정), 이학석사
 부산대학교(사회과학대학
여성학협동과정), 여성학 박사




